
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 33041 οικ. Φ.109.1 

Καθορισμός προϋποθέσεων ίδρυσης Εθελοντι-
κών Πυροσβεστικών Κλιμακίων σε Ιερές Μονές, 
ελάχιστων απαιτούμενων χώρων και εξοπλισμού 
των κτιριακών εγκαταστάσεων αυτών, τεχνικών 
προδιαγραφών των πυροσβεστικών οχημάτων 
και του εξοπλισμού τους, καθώς και του λοιπού 
μηχανολογικού, πυροσβεστικού και διασωστι-
κού εξοπλισμού.

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Της παρ. 6 του άρθρου 27 και της παρ. 1 του άρθρου 30  

του ν. 4029/2011 «Εθελοντισμός στο Λιμενικό Σώμα-

Ελληνική Ακτοφυλακή και στο Πυροσβεστικό Σώμα και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 245),

β. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπ’ αρ. 34686/11-06-2025 εισήγηση της Διεύθυν-

σης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-

ας, σύμφωνα με την οποία εκτιμάται ότι, δεν προκαλείται 

οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του Προϋπολογισμού 

Εξόδων του Ειδικού Φορέα 1060.201.0000000 «Γενική 

Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας», καθόσον ρυθμί-

ζονται θέματα διοικητικού χαρακτήρα και ειδικότερα, 

καθορίζονται οι προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν 

οι Ιερές Μονές, προκειμένου να ιδρυθεί Εθελοντικό Πυ-

ροσβεστικό Κλιμάκιο (ελάχιστοι απαιτούμενοι χώροι των 

κτιριακών εγκαταστάσεων και ο εξοπλισμός τους, οι τε-

χνικές προδιαγραφές των πυροσβεστικών οχημάτων και 

του εξοπλισμού τους ως και του λοιπού μηχανολογικού, 

πυροσβεστικού και διασωστικού εξοπλισμού κ.λπ.).

3. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-

σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: 

«Καθορισμός προϋποθέσεων ίδρυσης Εθελοντικών 

Πυροσβεστικών Κλιμακίων σε Ιερές Μονές, ελάχιστων 

απαιτούμενων χώρων και εξοπλισμού των κτιριακών 

εγκαταστάσεων αυτών, τεχνικών προδιαγραφών των 

πυροσβεστικών οχημάτων και του εξοπλισμού τους, κα-

θώς και του λοιπού μηχανολογικού, πυροσβεστικού και 

διασωστικού εξοπλισμού», αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Προϋποθέσεις ίδρυσης Εθελοντικού 

Πυροσβεστικού Κλιμακίου σε Ιερά Μονή

1. Εθελοντικό Πυροσβεστικό Κλιμάκιο ιδρύεται σε 

Ιερή Μονή, εφόσον αυτή συγκεντρώνει τις ακόλουθες 

προϋποθέσεις:

α. Εξασφαλίζει τους απαραίτητους χώρους και τις κα-

τάλληλες κτιριακές εγκαταστάσεις με τις απαραίτητες 

υποδομές, καθώς και τις αναγκαίες παροχές κοινής ωφε-

λείας για τη στέγαση του Εθελοντικού Πυροσβεστικού 

Κλιμακίου.

β. Τοποθετεί τα απαιτούμενα πυροσβεστικά υδροστό-

μια.

γ. Εφοδιάζει το Εθελοντικό Πυροσβεστικό Κλιμάκιο με 

κατάλληλα πλήρως εξοπλισμένα πυροσβεστικά οχήμα-

τα, τον απαραίτητο λοιπό εξοπλισμό και το απαιτούμενο 

εθελοντικό προσωπικό, σύμφωνα με τα αναγραφόμενα 

στην παρ. 5 του άρθρου 27 του ν. 4029/2011. 

2. Για την ίδρυση Εθελοντικού Πυροσβεστικού Κλιμα-

κίου σε Ιερά Μονή απαιτείται η υποβολή στο Αρχηγείο 

Πυροσβεστικού Σώματος, πλήρους φακέλου, με έγγρα-

φα στοιχεία από τα οποία να προκύπτει ότι η Ιερά Μονή 

είναι σε θέση να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις που 

προβλέπονται από το άρθρο 29 του ν. 4029/2011.

3. Το Εθελοντικό Πυροσβεστικό Κλιμάκιο σε Ιερά Μονή 

υπάγεται διοικητικά και επιχειρησιακά στην Επαγγελμα-

τική Πυροσβεστική Υπηρεσία, στην περιοχή της οποίας 

εδρεύει.

4. Τα όρια δράσης καθορίζονται με απόφαση του δι-

οικητή της Περιφερειακής Πυροσβεστικής Διοίκησης 

(ΠΕ.ΠΥ.Δ.), της οποίας εδρεύουν. 

5. Η καταλληλότητα των πυροσβεστικών οχημάτων, 

του μηχανολογικού και λοιπού εξοπλισμού, καθώς και 

των κτιριακών εγκαταστάσεων που διαθέτουν οι ενδι-

αφερόμενες Ιερές Μονές για την ίδρυση Εθελοντικού 

Πυροσβεστικού Κλιμακίου, πιστοποιείται από την Επαγ-

γελματική Πυροσβεστική Υπηρεσία, στην περιοχή της 

οποίας υπάγονται.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2910

37195

12.06.2025 16:56:24

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37196 Τεύχος B’ 2910/12.06.2025

Άρθρο 2 
Κτιριακές Εγκαταστάσεις  
Εθελοντικού Πυροσβεστικού Κλιμακίου

Οι ελάχιστοι απαιτούμενοι χώροι των κτιριακών εγκαταστάσεων και ο εξοπλισμός των κλιμακίων του άρθρου 1 
της παρούσας, είναι οι κάτωθι:

Χώροι Διοικητικής Υποστήριξης – Ενδιαίτησης

α/α Είδος χώρου Χρήση
Ωφέλιμη 

επιφάνεια 
(m2)

Εξοπλισμός χώρου – Παρατηρήσεις

1
Γραφείο 

Προϊστάμενου - 
Γραμματεία

Γραφείο 16

Να υπάρχουν 2 γραφεία 
με συρταριέρα και καρέκλα, 
1 καρέκλα επισκεπτών και 

1 αρχειοθήκη φακέλων.

2
Θάλαμοι Διαμονής

Προσωπικού Ανδρών
Χώρος ανάπαυσης 20

1 θάλαμος με δυνατότητα φιλοξενίας μέχρι 
4 ατόμων (2 διώροφα κρεβάτια)

3
Θάλαμος Διαμονής 

Γυναικών
Χώρος ανάπαυσης 8

1 θάλαμος με 1 κρεβάτι και ντουλάπα 
ιματισμού.

4
Χώροι Υγιεινής

WC-Ντους (Ανδρών) 5 1 λεκάνη, 1 νιπτήρας, 1 ντουζιέρα

5 WC- Ντους (Γυναικών) 5 1 λεκάνη, 1 νιπτήρας, 1 ντουζιέρα

6 Τηλεφωνείο Τηλεφωνικό κέντρο 5

Να διαθέτει 1 γραφείο με καρέκλα. 
Η θέση του χώρου να επιτρέπει την οπτική 

επαφή με τον χώρο στάθμευσης 
των οχημάτων.

7
Αίθουσα πολλαπλών 
χρήσεων -  Κουζίνα

Καθιστικό 15

Να διαθέτει 1 τραπέζι εστίασης και ανάλογα 
καθίσματα καθώς και στοιχειώδη εξοπλισμό 
κουζίνας με νεροχύτη, ψυγείο και συσκευή 
για ζέσταμα φαγητού. Ο χώρος δύναται να 

ενσωματώνει το χώρο του τηλεφωνείου. 

8 Φοριαμοί - Αποθήκη
Αποθηκευτικός 

χώρος
6

Να διαθέτει 3 ντουλάπες ιματισμού 
(φοριαμούς). Δύναται να βρίσκεται

 σε υπόγειο.

Συνολική ωφέλιμη επιφάνεια κτιρίου m2                                                                                                      80

Προσαύξηση για διαδρόμους, κλιμακοστάσια, τοιχοποιία, φέροντα οργανισμό m2                     10

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΜΙΚΤΗ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑ m2                                                                                                                   90

Χώρος Αμαξοστασίου

Είδος χώρου Χρήση
Επιφάνεια 

(m2)
Παρατηρήσεις

Χώρος Αμαξοστασίου
Στάθμευση τουλάχιστον 1

υδροφόρου πυροσβεστικού 
οχήματος

30

Δύναται να είναι υπόστεγο, στέγαστρο ή και 
σκίαστρο για προστασία από τις καιρικές 

συνθήκες. Η απαιτούμενη
επιφάνεια είναι ενδεικτική καθώς

εξαρτάται από τον τύπο των οχημάτων.

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΚΑΘΑΡΗ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑ m2 30

Γενικές παρατηρήσεις - Διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου 

1. Όλες οι αναφερόμενες επιφάνειες των χώρων είναι ενδεικτικές και σε κάθε περίπτωση οι κτιριακές εγκαταστά-
σεις θα εγκρίνονται από την αρμόδια Πυροσβεστική Υπηρεσία.

2. Οι κύριοι χώροι εργασίας ή διαμονής προσωπικού θα διαθέτουν θέρμανση, ψύξη, επαρκή αερισμό καθώς και 
φυσικό φωτισμό.

3. Επιθυμητή η εγκατάσταση κουδουνιού (σχολικού τύπου) ηχητικής σήμανσης συναγερμού συμβάντος με διάταξη
ενεργοποίησης από το τηλεφωνείο.
4. Οι τηλεφωνικές συνδέσεις και ο ανάλογος εξοπλισμός αυτών θα γίνονται σε συνεννόηση με την αρμόδια Δι-

εύθυνση Επικοινωνιών και Πληροφορικής του ΑΠΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37197Τεύχος B’ 2910/12.06.2025

5. Επιθυμητή η ύπαρξη αύλειου χώρου με επαρκή 

επιφάνεια για τους ελιγμούς των οχημάτων καθώς και 

η ύπαρξη περίφραξης με θύρα εισόδου-εξόδου των 

οχημάτων και ανάλογη σήμανση για λόγους ασφαλείας.

Άρθρο 3 

Πυροσβεστικά οχήματα και λοιπός 

μηχανολογικός, πυροσβεστικός 

και διασωστικός εξοπλισμός

1. Για τη σύσταση των ανωτέρω Εθελοντικών Πυρο-

σβεστικών Κλιμακίων απαιτείται είτε ένα (1) Υδροφόρο 

Πυροσβεστικό όχημα Α’ τύπου, δηλαδή μικρό ευέλικτο 

όχημα με δεξαμενή χωρητικότητας 500 - 1500 λίτρων 

(lt) νερού, είτε ένα (1) Υδροφόρο Πυροσβεστικό όχημα 

Β’ τύπου, δηλαδή ευέλικτο όχημα με δεξαμενή χωρη-

τικότητας 2500 lt νερού τουλάχιστον και 100 lt αφρού 

τουλάχιστον.

2. Τα πυροσβεστικά οχήματα της παρ. 1 θα πρέπει 

υποχρεωτικά να διαθέτουν:

α) Πυροσβεστικό αντλητικό συγκρότημα συνδεδεμένο 

με τη δεξαμενή του νερού με ελαστική σύνδεση. Όλα τα 

στόμια άντλησης ή παροχής νερού να φέρουν ταχυσυν-

δέσμους STORZ 45 ή STORZ 65.

β) Τυλικτήρα, σωλήνα διαμέτρου 25 mm και μήκους 

40 m τουλάχιστον, μόνιμα συνδεδεμένο με την αντλία 

του πυροσβεστικού συγκροτήματος.

γ) Οπτική και ηχητική σήμανση (ηλεκτρονική σειρήνα).

δ) Πυροσβεστικούς σωλήνες: Πέντε (5) τουλάχιστον 

διαμέτρου 25mm (μήκους 25m), δύο (2) τουλάχιστον 

διαμέτρου 45mm (μήκους 15m) και δύο (2) τουλάχιστον 

διαμέτρου 65mm (μήκους 15m) με τους αντίστοιχους 

ταχυσυνδέσμους STORZ, κλειδιά για την σύσφιξη αυ-

τών, συστολές με ταχυσυνδέσμους STORZ, σωλήνες 

αναρρόφησης (μυζητικοί) συνολικού μήκους 8m με 

ένα ράντιστρο μυζητικών σωλήνων, κλειδί υπέργειων 
υδροστομίων και φορητό αναμικτήρα αφρού.

ε) Δύο (2) αυλούς με ταχυσύνδεσμο STORZ-25, δύο (2) 
αυλούς με ταχυσύνδεσμο STORZ-45 και ένα αυλό παρα-
γωγής αεραφρού.

στ) Λοιπό πυροσβεστικό εξοπλισμό όπως: Δύο (2) 
φτυάρια, δύο (2) σκαπάνες, δύο (2) τσεκούρια, ένα (1) 
αρπάγιο, σχοινί, φακό, κόφτη μετάλλων.

ζ) Φαρμακείο κατάλληλα εξοπλισμένο για την παροχή 
Α’ βοηθειών.

η) Μία (1) τουλάχιστον πλήρη αναπνευστική συσκευή 
ανοικτού κυκλώματος.

θ) Δύο (2) τουλάχιστον επινώτιους πυροσβεστήρες.
ι) Ένα (1) φορητό πυροσβεστήρα ξηράς σκόνης χω-

ρητικότητας 2-3 kg.
ια) Όλα τα εργαλεία που συνοδεύουν το όχημα (γρύ-

λος, εργαλεία αλλαγής τροχού, τρίγωνο στάθμευσης 
κ.λπ.).

3. Επιπλέον των οριζομένων στις παρ.  1 και 2 του 
παρόντος, είναι απαραίτητα τα κάτωθι πυροσβεστικά 
εργαλεία:

α) Ένα (1) βενζινοκίνητο αλυσοπρίονο κοπής ξύλου και
β) Ένα (1) βενζινοκίνητο δισκοπρίονο κοπής μετάλλου.

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 11 Ιουνίου 2025

Ο Αρχηγός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΒΑΓΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37198 Τεύχος B’ 2910/12.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02029101206250004*


